[image: image1.png]

法大发〔2017〕40号

中国政法大学关于印发学生申诉办法的通知
各院、部、处、室、所、中心：

    《中国政法大学学生申诉办法》经2017年4月12日第4次校长办公会通过，现予印发，自2017年9月1日起施行。原《中国政法大学学生听证及申诉办法》同时废止。

中国政法大学

2017年6月9日

中国政法大学学生申诉办法
（2017年4月12日第4次校长办公会通过）

第一章  总 则
第一条  为维护学生合法权益，确保学校按照公开、公平、公正的原则对学生作出处理或者处分，根据《中华人民共和国高等教育法》《普通高等学校学生管理规定》《中国政法大学章程》等规定，结合学校实际，制定本办法。

第二条  本办法适用于学生对学校依据《中国政法大学本科生学籍管理规定》《中国政法大学研究生学籍管理规定》《中国政法大学学生违纪处分办法》等作出的取消入学资格、取消学籍、退学、开除学籍、留校察看等处理或者处分决定提起的申诉。

本办法适用于在学校接受普通高等学历教育的本科生（包括第二学士学位学生）、研究生。高等学历继续教育学生、港澳台侨学生、留学生等参照适用。

第二章  组织机构

第三条  学校成立学生申诉委员会，负责受理学生对处理或者处分决定不服提起的申诉。

学校在对学生作出处分或者其他不利决定之前，对可能给予留校察看以上处分的学生申请听证的，由学生申诉委员会负责受理。

第四条  学生申诉委员会由十一名成员组成，包括教师代表和学生代表各二人，分管学生工作的校领导一人，其余成员由法律事务办公室、相关职能部门、相关学院负责人各一人组成，可以聘请一至二名校外相关专家参加。

学生申诉委员会主任由分管学生工作的校领导担任。教师代表和学生代表分别由学校工会和学生委员会推荐。

学生申诉委员会下设办公室，办公室设在学生处。

第三章  听 证

第五条  学校在对学生作出处分或者其他不利决定之前，对学生的违纪行为进行调查的过程中，应当听取学生的陈述和申辩；对可能给予留校察看以上处分的学生，应当书面告知其有申请听证的权利。学生应当在告知书送达回执上签字。如学生拒不签字，由调查部门工作人员邀请学生所在学院工作人员到场，说明情况，并在告知书上记明拒签事由和日期，由调查部门、学生所在学院工作人员签名或者盖章，即视为送达。

涉嫌违纪学生要求举行听证的，应当在收到告知书之日起三个工作日内，由本人向学生申诉委员会办公室提交书面申请。如果本人因特殊原因不能提交，可以委托他人代为提交，委托申请的应当同时提交由其本人签署的书面委托书。逾期未提出听证申请的，不得再提出听证要求。

第六条  学生申诉委员会在接到听证申请后，在三个工作日内作出是否听证的决定。

决定举行听证的，应当指定听证主持人，并授权职能部门组织进行。对学生违纪事实进行调查的职能部门工作人员不能作为听证主持人。

第七条  听证的参加人员应当包括申请人、证人、违纪行为调查人员、评议员以及主持人等。

第八条  听证评议员由学生申诉委员会委员担任，一般应当为三人或五人，其中应当包括教师代表和学生代表。对学生违纪情况进行调查的人员不能担任听证评议员。

第九条  除涉及当事人隐私或当事人申请不公开外，听证应当公开举行，允许师生旁听。

第十条  组织听证的职能部门应当在作出听证决定之日起三个工作日内确定听证的时间、地点、评议员等，并于举行听证的三个工作日前通知申请人和参加人。如听证公开举行，应当同时发布公告。

申请旁听的师生，应当在听证举行前两个工作日内向组织听证的职能部门提出申请。

第十一条  涉嫌违纪学生本人应当参加听证，因特殊情况不能参加的，可以委托一至二人代理。涉嫌违纪学生本人或其代理人未按期参加听证并且事先未说明理由的，视为放弃听证权利。

第十二条  听证会由主持人在听证评议员中指定一人作为记录员。听证会开始前，记录员应当查明听证参加人是否到场并宣布听证纪律。

第十三条  听证会按下列程序进行：

（一）调查人员陈述学生违纪的事实、证据及处分依据；

（二）申请人或委托代理人进行陈述和申辩，并提供相关证据；

（三）听证评议员对调查人员和申请人或委托代理人、证人等进行询问并组织质证；

（四）调查人员和申请人辩论。

第十四条  听证活动全过程应当制作听证笔录，并经过申请人和听证评议员签字确认后归档。

第十五条  听证评议员应当就听证的情况做出评议，并形成书面评议意见。听证笔录和评议意见是学校学生工作领导小组及校长办公会作出处理或者处分决定的重要依据。

第四章  申 诉
第十六条  学生对学校的处理或者处分决定有异议的，可以在接到学校处理或者处分决定书之日起十日内，向学校学生申诉委员会办公室提出书面申诉。

第十七条  对学生提出的申诉，学生申诉委员会应当组成工作小组进行复查。前期参加调查的工作人员不能作为工作小组成员。

第十八条  学生申诉委员会应当在接到书面申诉之日起十五日内作出复查结论并告知申诉人。情况复杂不能在规定期限内作出结论的，经学校主管学生工作领导批准，可以延长十五日。

第十九条  学生申诉委员会经复查，认为作出处理或者处分的事实、依据、程序等存在不当，可以作出建议撤销或者变更的复查意见，要求相关职能部门予以研究，报请学校学生工作领导小组重新作出处理或者处分决定，对于开除学籍、退学处理的，重新提交校长办公会作出决定。

第二十条  学生对学校的复查决定有异议的，在接到学校复查决定书之日起十五日内，可以向北京市教育委员会提出书面申诉。

从处理、处分或者复查决定送达之日起，学生在申诉期内未提出申诉的视为放弃申诉，学校不再受理其提出的申诉。

处理、处分或者复查决定未告知学生申诉期限的，申诉期限自学生知道或者应当知道处理或者处分决定之日起计算，但最长不得超过六个月。

第二十一条  学生申诉期间，不停止学校决定的执行。学生申诉委员会认为必要的，可以建议学校暂缓执行有关决定。

第五章  附 则

第二十二条  本办法由学生处负责解释。

第二十三条  本办法自2017年9月1日起施行。原《中国政法大学学生听证及申诉办法》（法大发〔2014〕84号）同时废止。

  中国政法大学学校办公室　  校内公开   2017年6月9日印发
- 6 -
- 5 -